
 1

Постановление Кабинета Министров Республики 
Узбекистан 07.02.2007 г. № 27 «Об установлении 
водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 

Амударья в Сурхандарьинской, Хорезмской Областях и 
Республике Каракалпакстан» 

 

В соответствии с Законом Республики Узбекистан “Об охраняемых природных 
территориях” и во исполнение постановления Кабинета Министров от 20 октября 1999 г. N 
469 “О Программе действий по охране окружающей среды Республики Узбекистан на 1999-
2005 годы”, в целях усиления охраны водных ресурсов реки Амударья от загрязнения на 
территории Республики Узбекистан Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить общую площадь земель водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 
Амударья на территориях Республики Каракалпакстан, Сурхандарьинской и Хорезмской 
областей соответственно 50 054 га и 10 206,3 га по районам, закрепленных за 
землевладельцами, землепользователями и арендаторами, согласно приложению N 1. 

2. Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам Сурхандарьинской и 
Хорезмской областей совместно с Государственным комитетом Республики Узбекистан по 
охране природы и Министерством сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан: 
в трехмесячный срок провести инвентаризацию экологически потенциально опасных 
объектов, находящихся в водоохраной зоне;  
разработать и реализовать планы-графики по выносу до 2012 года из водоохранной зоны 
экологически потенциально опасных объектов, а из прибрежной полосы – всех объектов 
(кроме водохозяйственных и пограничных) согласно приложениям N 2 и 3; 
совместно с Государственным комитетом Республики Узбекистан по земельным ресурсам, 
геодезии, картографии и государственному кадастру рассмотреть возможность выделения 
земель водоохранной зоны для создания лесоплантаций; 
обеспечить использование земель водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 
Амударья в соответствии с требованиями Положения о водоохранных зонах водохранилищ 
и других водоемов, рек, магистральных каналов и коллекторов, а также источников 
питьевого и бытового водоснабжения, лечебного и культурно-оздоровительного 
назначения в Республике Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров 
от 7 апреля 1992 г. N 174. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Информационно-
аналитический департамент по вопросам сельского и водного хозяйства, переработки 
сельскохозяйственной продукции и потребительских товаров Кабинета Министров 
Республики Узбекистан. 

Премьер-министр 
Республики Узбекистан 
Ш. Мирзияев 



 2

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к Постановлению КМ РУз 

от 07.02.2007 г. N 27 
 

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ 
водоохранной зоны и прибрежной полосы 
реки Амударья на территориях Республики 

Каракалпакстан, Сурхандарьинской 
и Хорезмской областей 

 
(в гектарах) 

в т.ч. земли: 
N 
п/
п 

Наименование 
административных 

районов 

Водоохранная 
зона 

Из них 
прибрежная 

полоса 

занятые под 
водохозяйст

венные 
объекты 

погранично
й полосы 

 Республика Каракалпакстан 

1 Амударьинский  4 281 813,1 -  

2 Берунийский  3 798,6 703,6 26,7  

3 Канлыкулский  2 752,8 559,4 -  

4 Караузякский  823 99,3 -  

5 Кегейлийский  3 824,4 771 -  

6 Кунградский  1 375,6 275,4 -  

7 Муйнакский  9 675 2 250,6 -  

8 Нукусский  4 989,4 968,9 -  

9 Турткульский  1 949,9 390,2 57,8  

10 Ходжейлийский  2 954,2 643,8 52,5  

11 Элликкалинский  1 566,1 271,5 1,5  

 Итого по Республике 
Каракалпакстан 

37 990 7 746,8 138,5  

 Сурхандарьинская область 

1 Музрабадский  3 030,7 634 8,2 625,8 

2 Термезский  3 700,8 861,4 2 849,1 

3 г. Термез  54,4 12,1 -  

 Итого по области  6 785,9 1 507,5 10,2 1 474,9 

 Хорезмская область 

1 Багатский  212,5 43,3 1,5  

2 Гурленский  1 249,8 171,5 6,1  

3 Ургенчский 385,6 72,6 -  

4 Ханкинский  688,5 126,2 9,8  

5 Хазараспский  1 906,1 383,2 14,6  

6 Янгиабадский  835,6 155,2 5,6  

 Итого по области  5 278,1 952 37,6  

 Всего по реке 
Амударья:  

50 054 10 206,3 186,3 1 474,9 

 



 3

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к Постановлению КМ РУз 

от 07.02.2007 г. N 27 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
экологически потенциально опасных объектов, 
расположенных в пределах водоохраной зоны 

реки Амударья, подлежащих выносу по Республике 
Каракалпакстан и Хорезмской области 

 
NN 
п/п 

Наименование объектов,  
подлежащих выносу 

Административная принадлежность 
объектов    

ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРАКАЛПАКСТАН 
 

Амударьинский район 
1 Частная чайхана "Каюмов Хайитбой"  АМТП "Зарбдар" 
2 Частная чайхана (без названия)  АМТП "Зарбдар" 
3 Подсобное хозяйство  АМТП "Кипчок" 
4 Рынок (Базар)  АМТП "Кипчок" 
5 "Кипчок дон - 243"  АМТП "Кипчок" 
6 Детский сад  АМТП "Кипчок" 
7 Индивидуальные постройки  Сельский сход граждан "Кипчок" 
8 Индивидуальные постройки  Сельский сход граждан "Тулкин" 
9 Индивидуальные постройки  Сельский сход граждан "Кипчок" 
10 Школа  Сельский сход граждан "Кипчок" 
11 Почта  Сельский сход граждан "Кипчок" 

Берунийский район 
12 Индивидуальные постройки  АМТП "Беруний" 
13 Индивидуальные постройки   АМТП "Беруний" 
14 Индивидуальные постройки  АМТП "Шоббоз" 
15 Индивидуальные постройки   АМТП "Бийбазар" 
16 Строящаяся ферма КРС ГЗЗ (земли запаса) 

Элликкалинский район 
17 Частный кирпичный завод на территории 

АМТП "Сарибий"  
Районный хокимият 

18 Биолаборатория на территории АМТП 
"Сарибий"  

Районный хокимият 

ПО ХОРЕЗМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Хазараспский район 

19 Машинно-тракторный парк   АМТП имени Ю.Шержанова  
Ургенчский район 

20 Птицеферма   ООО "Хоразм курилиш" 
21 Животноводческая ферма  ООО "Хоразм курилиш" 

 



 4

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
к Постановлению КМ РУз 

от 07.02.2007 г. N 27 
 
 

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ 
земельных участков землевладельцев,  

землепользователей и арендаторов, расположенных 
в прибрежной полосе реки Амударья, относящихся 

к охраняемым природным территориям 
 

           

N 
п/п 

Наименование землевладельцев, 
землепользователей и арендаторов 

Общая площадь 
(га) 

     
РЕСПУБЛИКА КАРАКАЛПАКСТАН 

      
        

Амударьинский район 
 

1 Фермерское хозяйство "Мискин-ота" 
  

17.6 

2 Фермерское хозяйство "Аминов Айтбой" 
  

22.5 

3 Фермерское хозяйство "Пирман Кодирбой" 
  

15.3 

4 Фермерское хозяйство "Уотхилол - Зилол" 
  

15.7 

5 Фермерское хозяйство "Ёшмурот - Султонмурод" 
  

10.5 

6 Фермерское хозяйство "Омонбой" 
  

5.5 

7 Фермерское хозяйство "Кангли-кора" 
  

10 

8 Фермерское хозяйство "Казаков Зариф" 
  

10.2 

9 Фермерское хозяйство "Ёшмуротов Ялгаш" 
  

4.6 

10 ГЗЗ (земли запаса) 
  

8.6 

11 МТП-АВП 
  

8.4 

12 Фермерское хозяйство "Халимбетов Жавлон" 
  

6.6 

13 Фермерское хозяйство "Дониёр" 
  

0.6 

14 МТП "Ок олтин" (1-уч) 
  

0.6 

15 МТП "Ок олтин" (2-уч) 
  

14.7 



 5

16 МТП "Ок олтин" (3-уч) 
  

16.9 

17 ООО  фирма "Чорвадор" 
  

12.5 

18 Фермерское хозяйство "Феруза Охун" 
  

3.8 

19 
  

Фермерское хозяйство "Юсупов Жангабой"   10.5 

20 Фермерское хозяйство "Кумгала" 
  

2.6 

21 Фермерское хозяйство "Тоза-Мухтор" 
  

11.3 

22 Фермерское хозяйство "Мангит-Назархон" 
  

0.7 

23 ГЗЗ (земли гос.запаса, 2-уч) 
  

40.3 

24 ГЗЗ (земли гос.запаса, 3-уч) 
  

8.6 

25 Фермерское хозяйство "Буронов Турсунбой" 
  

13 

26 Частная чайхана "Комолов Хайтбой" 
  

0.5 

27 Частная чайхана  
  

0.5 

28 Лесхоз 
  

20.5 

29 Фермерское хозяйство "Давлатёр-бобо" 
  

2 

30 Лесхоз 
  

10.2 

31 Земли райводхоза* 
  

0.5 

32 Земли, используемые Хорезмской областью 
  

6 

33 Земли МТП 
  

10.8 

34 Фермерское хозяйство "К. Айитбой" 
  

0.7 

35 Земли МТП "Бердах" 
  

48.5 

36 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

32.1 

37 Фермерское хозяйство "Турсунова Умида" 
  

9.4 

38 Фермерское хозяйство "Курбонниёзов Давлатбой" 
  

6.8 

39 Фермерское хозяйство "Нормухаммад Нурфазил" 
  

21.5 

40 Фермерское хозяйство "Бектурсин" 
  

4.7 

41 Фермерское хозяйство "Худоёров Хамидулло" 
  

16.6 

42 Фермерское хозяйство "Тангрибердиева Холжоной" 1.7 



 6

  
43 Фермерское хозяйство "Бобожонова Тухтажон" 

  
2.3 

44 ГЗЗ (земли гос.запаса) 
  

54.4 

45 Сельский сход граждан  
  

23.1 

46 Подсобное хозяйство лесхоза ККПО (ремстрой) 
  

24.1 

47 Участок "Кипчок"  
  

204.5 

48 Земли МТП "Кипчок" 
  

40.1 

 Итого по району 
  

813.1 

        
Берунийский район 

 
49 Фермерское хозяйство "Эрембетов Сардор" 

  
1.5 

50 Фермерское хозяйство "Чорва Уразметов" 
  

0.6 

51 Фермерское хозяйство "Ортиков Зокир" 
  

0.3 

52 Сельский сход граждан "Шоббоз"  
  

27 

53 Земли лесхоза 
  

182 

54 Фермерское хозяйство "Машарипов Бахриддин" 
  

3.1 

55 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

94.5 

56 Земли лесхоза 
  

227.6 

57 Фермерское хозяйство "Холбой Баликчи"  
  

3.7 

58 Фермерское хозяйство "Мададкор - 38" 
  

9.5 

59 Фермерское хозяйство "Мансур - 27" 
  

8.7 

60 Фермерское хозяйство "Ахун" 
  

9.6 

61 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

66.7 

62 Сельский сход граждан "Найман" 
  

2.2 

63 Фермерское хозяйство "Нур" 
  

4.3 

64 Фермерское хозяйство "Хасан Ёкуббой" 
  

13.8 

65 Берегозащитная дамба* 
  

11.6 

66 Канал "Козок-Яп" * 11.1 



 7

  
67 ГЗЗ (земли госзапаса) 

  
21.8 

68 Берегозащитная дамба* 
  

4 

 Итого по району 
  

703.6 

       
Канлыкульский район 

 
69 Канлыкульский лесхоз  

  
415.6 

70 ГЗЗ (земли гос.запаса) 
  

143.8 

 Итого по району 
  

559.4 

        
Караузякский район 

 
71 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  "40 

лет Каракалпакстана" 
     

99.3 

 Итого по району 
     

99.3 

        
Кегейлийский район 

 
72 Лесхоз 

  
241.4 

73 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  
"Порлитау" 
  

152.2 

74 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  
"Аспантай" 
  

377.4 

 Итого по району 
  

771 

     
Кунградский район 

 
75 Лесхоз 

  
275.4 

 Итого по району 
  

275.4 

        
Муйнакский район 

 
76 Лесхоз 

  
711.8 

77 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства 
"Аккала" 
  

389.4 

78 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства 394.8 



 8

"Казакдарья" 
  

79 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

435 

80 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  
"Кизилджар" 
  

310.7 

81 Подхоз Ургенчского экскаваторного завода 
  

8.9 

 Итого по району 
  

2250.6 

     
Нукусский район 

 
82 ГЗЗ (земли госзапаса) 

  
614.4 

83 Лесхоз 
  

340.6 

84 Фермерское хозяйство "Назар" 
  

1.5 

85 Фермерское хозяйство "Толысбий" 
  

0.4 

86 Фермерское хозяйство "Саат-баба" 
  

4.1 

87 Фермерское хозяйство "Форвард" 
  

2.9 

88 Фермерское хозяйство "Бахытлы" 
  

0.1 

89 Фермерское хозяйство "Наурызбай - Аралбай" 
  

3.8 

90 Центр по наблюдению погоды 
  

1.1 

 Итого по району 
  

968.9 

       
Турткульский район 

 
91 Фермерское хозяйство "Жахонгир" 

  
4 

92 Фермерское хозяйство "Санжар" 
  

1.6 

93 Фермерское хозяйство "Нурниёз Охун" 
  

6.8 

94 Фермерское хозяйство "Шухрат" 
  

1.5 

95 Фермерское хозяйство "Хурсандбек" 
  

15.3 

96 Фермерское хозяйство "Усмон" 
  

6.5 

97 Фермерское хозяйство "Санобархон-Сарахон" 
  

3.9 

98 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

36.5 



 9

99 Берегозащитная дамба* 
  

16.5 

100 Ширкатное хозяйство "Шурахон" 
  

15.3 

101 Лесхоз 
  

14 

102 Берегозащитная дамба* 
  

2.2 

103 Фермерское хозяйство "Жуманиёз-бобо" 
  

2.5 

104 Фермерское хозяйство "Анвар Рашид"  
  

8.7 

105 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

56.4 

106 Сход граждан "Узбекистан" 
  

1 

107 Берегозащитная дамба* 
  

9.6 

108 Фермерское хозяйство "Сабур" 
  

5.2 

109 Фермерское хозяйство "Андовди" 
  

0.7 

110 Фермерское хозяйство "Толибжон" 
  

10.5 

111 Фермерское хозяйство "Болта-ота" 
  

5.4 

112 Фермерское хозяйство "Давид-ота" 
  

3.4 

113 Фермерское хозяйство "Хайиткул Сохиба" 
  

1.9 

114 Фермерское хозяйство "Самандар Махсуд" 
  

13.6 

115 Фермерское хозяйство "Тожи Сатим" (2-й уч) 
  

4 

116 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

79.7 

117 Сход граждан "Ок-Камаши"  
  

31.8 

118 "Кан пахта арна" 
  

2.2 

119 Берегозащитная дамба* 
  

29.5 

 Итого по району 
     

390.2 
 

         
Ходжейлийский район 

 
120 Ходжейлийский лесхоз 

  
213.3 

121 Фермерское хозяйство "Султон кандекли" 
  

20.1 

122 Фермерское хозяйство "Андиров Бахыт" 
  

10.5 



 10

123 Фермерское хозяйство "Калмурат мамыкшы" 
  

2.3 

124 Фермерское хозяйство "Жаумитбой-ота" 
  

10.7 

125 Фермерское хозяйство "Досан басу" 
  

9.9 

126 Фермерское хозяйство "Сари атов" 
  

6.9 

127 Подсобное хозяйство  войсковой части N 76245  
  

6.6 

128 ГЗЗ (земли гос.запаса) 
  

191.2 

129 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  
"Найман" 
  

90 

130 Фермерское хозяйство "Алимбай" 
  

14.8 

131 Фермерское хозяйство "Замир Кадыров" 
  

7.8 

132 Фермерское хозяйство "Мурат - 99" 
  

7.2 

133 Гидроузел* 
  

50.4 

134 Канал "Сууенли"*  
  

2.1 

 Итого по району 
  

643.8 

        
Элликкалинский район 

 
135 Фермерское хозяйство "Аллам-бобо" 

  
4.2 

136 Фермерское хозяйство "М.Б. Ойгул" 
  

2.7 

137 Фермерское хозяйство "Махараж" 
  

3.9 

138 Фермерское хозяйство "Ш.Ислом" 
  

13.6 

139 Фермерское хозяйство "Хамид Махсим" 
  

1 

140 Фермерское хозяйство "Салим К.Ю.К." 
  

4.8 

141 Фермерское хозяйство "Бобоназар-ота" 
  

2.2 

142 Фермерское хозяйство "Шоир" 
  

0.4 

143 Фермерское хозяйство " Эрмат Хосилот" 
  

1.7 

144 Фермерское хозяйство "Эллик Азамат" 
  

1.2 

145 Фермерское хозяйство "Пишток" 
  

0.5 

146 Фермерское хозяйство "Тоир-бобо" 1.3 



 11

  
147 Фермерское хозяйство "Шохсанам"  

  
10.1 

148 Фермерское хозяйство "Курбонбой-бобо" 
  

4.3 

149 Фермерское хозяйство "Хуршид Жахон" 
  

2.9 

150 Фермерское хозяйство "Килчинок - 89" 
  

4.5 

151 Фермерское хозяйство "Араб Тугай" 
  

11.7 

152 Фермерское хозяйство "Мухиддин Араб" 
  

20.8 

153 Берунийская насосная стания "Килчинок"* 
  

1.2 

154 Сход граждан "Килчинок" 
  

11 

155 Фермерское хозяйство "Нодир Али" 
  

4.7 

156 Фермерское хозяйство "Маматсоли дуст" 
  

1.4 

157 Фермерское хозяйство "Сохибжон мироб" 
  

7.1 

158 Фермерское хозяйство "Зафар-2000 й." 
  

5.2 

159 Фермерское хозяйство "Этгон-Кучкор" 
  

2.8 

160 Фермерское хозяйство "Махмуд Комил" 
  

8 

161 Фермерское хозяйство "Дустлик-Хайри" 
  

1.2 

162 Фермерское хозяйство "Юсуф-ота Дуст" 
  

19.8 

163 Фермерское хозяйство "Жума-момо" 
  

3.7 

164 Сход граждан "Дустлик" 
  

14.2 

165 Насосная станция "Дустлик-Беруний"* 
 

0.3 

166 Фермерское хозяйство "Саъдуллаев А." 
  

3.3 

167 Фермерское хозяйство "Саробий Толчи" 
  

5.4 

168 Фермерское хозяйство "Мулла Раззокберди-бобо" 
  

7.9 

169 Фермерское хозяйство "Бердах Ражабов" 
  

8.8 

170 Фермерское хозяйство "Шохлик Жугрук" 
  

2.7 

171 Фермерское хозяйство "Сарабий МТП" 
  

3 

172 Фермерское хозяйство "Дусжон" 
  

11.2 



 12

173 Фермерское хозяйство "Хусин-Халазин" 
  

14.5 

174 Фермерское хозяйство "Эркабой Мазун" 
  

5.9 

175 Фермерское хозяйство "Кудрат-Гайрат-Аскарбек" 
  

9.4 

176 Фермерское хозяйство "Диёр Жахонгир" 
  

7.6 

177 ГЗЗ (земли гос.запаса) 
  

10.1 

178 Кирпичный завод 
  

3 

179 Сход граждан "Сарабий" 
  

6.3 

 Итого по району 
  

271.5 

 Всего по Республике Каракалпакстан: 
         

7746.8 

       
СУРХАНДАРЬИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

      
      

Музрабадский район 
 

1 Областная гидрогеолого-мелиоративная экспедиция* 
  

6.6 

2 Управление по насосным станциям, энергетике и связи* 
 

1.6 

3 Пограничная полоса** 
  

625.8 

 Итого по району 
    

634 

       
Термезский район 

 
4 Ассоциация фермерских хозяйств "Навруз" 

  
7.4 

5 ГАЖК "Узбекистон темир йуллари" 
  

0.7 

6 Районное арендное предприятие по обслуживанию и 
использованию дорог 
  

2.2 

7 Областная гидрогеолого-мелиоративная экспедиция* 
  

1.2 

8 Управление по насосным станциям, энергетике и связи* 
  

0.8 

9 Пограничная полоса** 
 

849.1 

 Итого по району 
  

861.4 

10 г. Термез 
  

12.1 

 Всего по Сурхандарьинской области: 1507.5 



 13

  
      

ХОРЕЗМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
     

       
Багатский район 

 
1 Фермерское хозяйство "Бахтиёр угли Жавлон" 

  
3.2 

2 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан  
  

6.9 

3 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан  
  

1.2 

4 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан  
  

2.5 

5 Фермерское хозяйство "Нуриллабой Журабек" 
долгосрочного пользования  
  

5.8 

6 Фермерское хозяйство "Кушназар угли Элдорбек" 
долгосрочного пользования  
  

6.9 

7 Дамбы береговой защиты* 
  

1.5 

8 ММТП "Амударё" земли долгосрочного пользования (ДСП) 
  

11.5 

9 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан  
  

3.8 

 Итого по району 
  

43.3 

     
Гурленский район 

 
10 Фермерское хозяйство "Гуллиммат Саид" 

  
4.2 

11 Фермерское хозяйство "Азамат" 
  

4.6 

12 Фермерское хозяйство "Зарип Хосилот" 
  

3.4 

13 Фермерское хозяйство "Бобо Чинор" 
  

2.7 

14 Фермерское хозяйство "Гофур Яшнар" 
  

1 

15 Фермерское хозяйство "Янгибоев Зохид" 
  

1.1 

16 Фермерское хозяйство "Жуматов Зарип" 
  

0.2 

17 Ирригационный лесхоз 
  

10.1 

18 Огороды на общественных землях (дала томорка) 
  

0.9 



 14

19 ГЗЗ (земли госзапаса)  
  

5.5 

20 Дамбы береговой защиты* 
  

2.6 

21 Фермерское хозяйство "Дехкон" 
  

0.6 

22 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  
"Дехконобод" 
  

0.8 

23 Гослесхоз-заказник "Бодой тугой" (1-й уч-к) 
  

0.7 

24 Гослесхоз-заказник "Бодой тугой" (2-й уч-к) 
  

28.2 

25 Фермерское хозяйство "Сапармат бобо" 
  

0.9 

26 Фермерское хозяйство "Аллаберган угли Илхом" 
  

2.9 

27 Лесхоз  
  

5.1 

28 Дамбы береговой защиты* 
  

0.6 

29 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан 
  

35.8 

30 Территория реорганизованного ширкатного хозяйства  
"Амударё" 
  

16.7 

31 ГЗЗ (земли запаса) 
  

2 

32 Дамбы береговой защиты* 
  

2.3 

33 Фермерское хозяйство "Карим ферма" 
  

1.6 

34 Фермерское хозяйство "Йулдош мироб" 
  

5.3 

35 Фермерское хозяйство "Жумабай бобо" 
  

5.2 

36 Фермерское хозяйство "Салима момо" 
  

5 

37 Фермерское хозяйство "Зоир" 
  

1 

38 Фермерское хозяйство "Махмуджон" 
  

3.4 

39 Фермерское хозяйство  "Музаффар" 
  

5.9 

40 ГЗЗ (земли запаса)  
 

10.6 

41 Дамбы береговой защиты* 
  

0.6 

 Итого по району 
  

171.5 

     
Ургенчский район 

 



 15

42 Подсобное хозяйство  Хорезмского строительного ОАО   
  

5.2 

43 Лесхоз "Хорезм" 
  

5.6 

44 ГЗЗ (земли запаса) 
  

61.8 

 Итого по району 
  

72.6 

     
Ханкинский район 

 
45 Подсобное хозяйство  ООО (МЧЖ) "Хонка гуруч" 

  
38.4 

46 Фермерское хозяйство "Амударё" 
  

13.2 

47 Фермерское хозяйство "С.Абдуллаев" 
  

3.6 

48 Фермерское хозяйство "Назар-ота" 
  

10.7 

49 Фермерское хозяйство "Тоир" 
  

3.7 

50 Фермерское хозяйство "Дилшод Мардон" 
  

0.1 

51 Фермерское хозяйство "Спартак" 
  

2 

52 Фермерское хозяйство "Тахирбек" 
  

2.3 

53 Фермерское хозяйство "Исломов Бахтиёр" 
  

16.2 

54 Дамбы береговой защиты* 
  

9.8 

55 ГЗЗ (земли запаса) 
  

26.2 

 Итого по району 
  

126.2 

     
Хазараспский район 

 
56 Гослесфонд долгосрочного пользования 

  
14.2 

57 Фермерское хозяйство "Шерзод-Хусниддин" 
  

6.5 

58 Фермерское хозяйство "Кодир-Курёз"(1,2 участка) 
  

3.6 

59 Фермерское хозяйство "Аму-Маскани" 
  

11.4 

60 Канал "Байрамсака"* 
  

2.2 

61 ММТП "Хазарасп-саноат" нераспределенные земли 
долгосрочного пользования 
  

5.2 

62 Фермерское хозяйство "Эркабой-Турабой" 
  

2.8 



 16

63 Фермерское хозяйство "Узбекистон" 
  

1.8 

64 Фермерское хозяйство "Пулат Жумабой" 
  

2.5 

65 Фермерское хозяйство "Туртали кирк киз" ( 2 уч ) 
  

3.5 

66 Фермерское хозяйство "Ойбек" (3 уч ) 
  

3.9 

67 ММТП  "Узбекистон" нераспределенные земли 
долгосрочного пользования 
  

2.1 

68 Коллектор "К-1-2"* 
  

0.4 

69 Фермерское хозяйство "Сардорбек"  
  

2.5 

70 Фермерское хозяйство "Коринов Собир" 
  

11.2 

71 ММТП "Обод" нераспределенные земли  долгосрочного 
пользования 
  

2.9 

72 Фермерское хозяйство "Аму полвон сохили" 
  

16.1 

73 Фермерское хозяйство "Пичокчи Гулистон" 
  

3.6 

74 ММТП "Дустлик" нераспределенные земли  долгосрочного 
пользования 
  

0.3 

75 Фермерское хозяйство "Олов" долгосрочного пользования 
  

3.3 

76 Фермерское хозяйство "Абдулла Сапаев" 
  

4.3 

77 Фермерское хозяйство (без названия, N 32, ММТП 
"Дустлик") 
 

2 

78 Фермерское хозяйство (без названия, N33, ММТП 
"Дустлик" ) 
  

3 

79 Фермерское хозяйство  "Рахмон - Эшон" 
  

6.8 

80 Фермерское хозяйство "Азамат - Чизим" 
  

4.2 

81 Фермерское хозяйство "Уткир" 
  

1.5 

82 ММТП "Хоразм" нераспределенные земли  долгосрочного 
пользования 
  

7.4 

83 ММТП "Эркин" нераспределенные земли  долгосрочного 
пользования 
  

16.6 

84 Подсобное хозяйство РАЙПО 
  

6.3 

85 Фермерское хозяйство "Рахмон биби" 
  

14.7 

86 Фермерское хозяйство "Жумёз Нурулла шох" 0.8 



 17

  
87 Фермерское хозяйство "Гулшон малла Юлдош" 

  
1.2 

88 Фермерское хозяйство "Ойбек угли Сарварбек" 
  

0.9 

89 Фермерское хозяйство "Мискин - Амударё" 
  

0.7 

90 ММТП им "А. Якубова" (2 уч) нераспределенные земли  
долгосрочного пользования 
  

6.5 

91 Фермерское хозяйство "Эркин" (1,2 уч-си) 
  

1.2 

92 Фермерское хозяйство "Худойберган бобо" 
  

1.6 

93 Фермерское хозяйство "Эрмат бобо" 
  

0.6 

94 Фермерское хозяйство "Дарё" 
  

4.1 

95 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

20.3 

96 Фермерское хозяйство "Шавофли маскани" 
  

1.9 

97 Фермерское хозяйство "Бекжон бобо Искандар" 
  

6.6 

98 Фермерское хозяйство "Олим - давлат" 
  

1.3 

99 Фермерское хозяйство "Корвакли - Саид - Лакка" 
  

2.1 

100 ММТП "Шарк Юлдузи" нераспределенные земли  
долгосрочного пользования 
  

6.3 

101 ГЗЗ (земельный запас) 
  

7.9 

102 ММТП им. "Ю. Шержанова" (N78) нераспределенные земли  
долгосрочного пользования 
  

59.4 

103 Фермерское хозяйство "Гулбека бону" 
  

0.3 

104 Фермерское хозяйство "Хумуз тепа" 
  

1.2 

105 Фермерское хозяйство "Эркин Шарипов" 
  

0.4 

106 Фермерское хозяйство "Боходир" 
  

2 

107 Фермерское хозяйство "Шохида Барно" 
  

2.3 

108 Фермерское хозяйство"Атабек-1" 
  

4.7 

109 Земельный уч-к ММТП им. "Ю. Шержанова" (N96) 
  

5.8 

110 Земельный уч-к ММТП им. "Ю. Шержанова" (N99) 
  

1.7 

111 Фермерское хозяйство "Санжарбек-Шейхназар"  1.6 



 18

  
112 Водозабор* 

  
10 

113 Земли города Питнак 
  

42.5 

114 Фермерское хозяйство "Хайитбой супи" 
  

5.6 

115 Фермерское хозяйство "Мавлюда-М" (2 уч-к) 
  

3 

116 Фермерское хозяйство "Яраш пуссик" 
  

1.2 

117 Фермерское хозяйство "Жасмин" 
  

5.5 

118 Земли канала "Полвон"* 
  

2 

119 Фермерское хозяйство "Фарход-Акбар" 
  

2 

120 Фермерское хозяйство "Эркинбой" 
  

1.2 

 Итого по району 
  

383.2 

       
Янгибазарский район 

 
121 Фермерское хозяйство "Бозорбой бува" 

  
3.1 

122 Государственный лесхоз "Жуббика" 
  

32 

123 ГЗЗ (земли госзапаса) 
  

29 

124 ГЗЗ (земли госзапаса)  
  

11.7 

125 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан 
  

48 

126 Дамбы береговой защиты* 
  

0.8 

127 Земли долгосрочного пользования Хорезм. обл. на 
территории Республики Каракалпакстан 
  

2.4 

128 Фермерское хозяйство "Аму" 
  

3.1 

129 Фермерское хозяйство "Собир божимон" 
  

3.8 

130 Фермерское хозяйство "Орол" 
  

5.3 

131 Фермерское хозяйство "Бозорбой кунок" 
  

3 

132 Фермерское хозяйство "Нур Ниёзий" 
  

8.2 

133 Дамбы береговой защиты* 
  

4.8 

 Итого по району 155.2 



 19

     
 Всего по Хорезмской области: 

     
952 

                
     
*) Земли прибрежной полосы, занятые под водохозяйственными объектами, не 

подлежащие выносу из прибрежной полосы р. Амударья. 
 
**) Земли прибрежной пограничной полосы, не подлежащие выносу из прибрежной 

полосы р. Амударья. 
 


